
 

C O M U N E  D I  S E L L E R O 

Provincia di Brescia 
CAP 25050 – Piazza Donatori di Sangue, n. 1 

 Tel. (0364) 637009 - fax (0364) 637207 

Codice fiscale: 00734610173 - Partita IVA: 00576240980 

www.comune.sellero.bs.it ***** e-mail: info@comune.sellero.bs.it 

 

DECRETO DI NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE 

N. 9 DEL 14/06/2024 

 

 

 

PROT. N. 2626/2024 

IL SINDACO 

 

Dato atto che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative per la elezione di-

retta del Sindaco e il rinnovo del Consiglio comunale; 

 

Richiamato l’art. 17 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82, Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), che 

testualmente dispone: 

 

Art. 17. Responsabile per la transizione digitale e difensore civico digitale 

1. Le pubbliche amministrazioni garantiscono l'attuazione delle linee strategiche per la rior-

ganizzazione e la digitalizzazione dell'amministrazione definite dal Governo in coerenza con 

le Linee guida. A tal fine, ciascuna pubblica amministrazione affida a un unico ufficio diri-

genziale generale, fermo restando il numero complessivo di tali uffici, la transizione alla 

modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla rea-

lizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qua-

lità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità. Al suddetto ufficio sono inoltre at-

tribuiti i compiti relativi a: 

a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazio-

ne e fonia, in modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e orga-

nizzativi comuni; 

b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti 

dai sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 

c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica 

relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema 

pubblico di connettività, nel rispetto delle regole tecniche di cui all'articolo 51, 

comma 1; 

d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibili-

tà anche in attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4; 

http://www.comune.capo-di-ponte.bs.it/


 

 

 

 

e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo 

delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la 

soddisfazione dell'utenza e la qualità dei servizi nonchè di ridurre i tempi e i costi 

dell'azione amministrativa; 

f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai fini di cui 

alla lettera e); 

g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo svilup-

po e la gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 

h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una efficace eroga-

zione di servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazio-

ne applicativa tra pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e l'attua-

zione di accordi di servizio tra amministrazioni per la realizzazione e compartecipa-

zione dei sistemi informativi cooperativi; 

i) promozione delle iniziative attinenti l’attuazione delle direttive impartite dal Presi-

dente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecno-

logie; 

j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'ammini-

strazione, dei sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, protocollo in-

formatico, firma digitale o firma elettronica qualificata e mandato informatico, e 

delle norme in materia di accessibilità e fruibilità nonchè del processo di integra-

zione e interoperabilità tra i sistemi e servizi dell'amministrazione e quello di cui 

all'articolo 64-bis; 

j-bis) pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, te-

lematici e di telecomunicazione al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi 

di attuazione dell'agenda digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano 

triennale di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b). [.} 

j-ter) il responsabile dell'ufficio di cui al comma 1 e dotato di adeguate competenze tecno-

logiche, di informatica giuridica e manageriali e risponde, con riferimento ai compi-

ti relativi alla transizione, alla modalità digitale direttamente all'organo di vertice 

politico. [.} 

 

Considerato che il processo di riforma avviato, in particolare, con le ultime importanti modifiche 

apportate dal legislatore al CAD negli ultimi anni in materia di transizione al digitale, pone in capo 

ad ogni ente la necessita di garantire l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione 

dell'Ente in modalità digitale, avendo come riferimento un unico Ufficio a cui demandare la neces-

saria programmazione per la transizione al digitale; 

 

DECRETA  

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 

2. DI NOMINARE quale Responsabile della Transizione Digitale per il Comune di Sellero, il Se-

gretario comunale, Dott. Paolo Scelli; 

 



 

 

 

 

3. DI ATTRIBUIRE al Segretario tutti i compiti e facoltà previsti dalla vigente normativa con spe-

cifico riferimento agli obiettivi di transizione digitale, informatizzazione, semplificazione e gli 

altri compiti previsti dall’art. 17 del D lgs. 82/2005; 

 

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del comune, 

nonché sul sito web istituzionale dell’Ente e nella relativa sezione dell’Amministrazione Traspa-

rente. 

 

 

 

 Il Sindaco 

 

  F.to Prof. Mattia Peluchetti 

 

 

 

 

Per accettazione: 

 

 

Data 14.06.2024 Il Segretaro Comunale 

 

 F.to Dott. Paolo Scelli 


